
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汕尾市恒绿源资源循环有限公司废弃资源综合

利用项目

建设单位（盖章）：汕尾市恒绿源资源循环有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部



目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................28
[...]
本项目员工人数 30人，不在厂内食宿，生活用水量参照广东省地方标准《用

水定额第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，按“表 A.1-国家行政机构-办公

楼-无食堂和浴室-先进值 10m3/(人·a)”计算，则生活用水量为 300t/a（1t/d）。

根据生态环境部公布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生

活污染源产排污核算系数手册》，当人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污

系数取 0.8，则生活污水产生量为 240t/a（0.8t/d）。

（2）生产废水

根据建设单位提供资料，本项目回收利用的废旧塑料（包括 PE、PP、ABS、

PVC料）含有杂质，需要进行清洗。

参考《工业源产排污系数手册（2010 修订）下册》中金属废料、非金属废

料处理行业产排污系数表，预计本项目破碎、清洗工序工业废水产生量如表 3.7-4

所示。

本项目废旧塑料（包括 PE2500 t/a、PP2500 t/a、ABS1000 t/a、PVC料 1000

t/a），废电线 5000 t/a。计算如下表。

表 4-1 破碎、清洗工序工业废水产生情况一览表

原料名称 工艺名称 规模等级原料年用量 单位 污染物指标
产污

系数

产生量

（t/a）

废 PE/PP

塑料

清洗或湿法

破碎+清洗
所有规模 5000t 吨/吨-原料 工业废水量 1.0 5000

废 ABS 塑

料

清洗或湿法

破碎+清洗
所有规模 1000t 吨/吨-原料 工业废水量 1.0 1000

废 PVC 塑

料

清洗或湿法

破碎+清洗
所有规模 1000t 吨/吨-原料 工业废水量 1.0 1000

纯铜芯废

旧电线
破碎+水选 所有规模 5000t 吨/吨-原料 工业废水量 5.5 27500

合计 34500

由上表可知，本项目塑料废料的破碎、清洗工序、电线湿法破碎、水摇床（水

选）工业废水产生量为 3.45万 m³/a（115m³/d），项目原料废塑料、废电线的清

洗过程无需添加化学试剂、矿物油、乳化液、清洗剂等物料，该清洗水在经自建



39

废水处理设施处理后会有清洗工序，循环使用，不外排，定期补充损耗部分，此

类清洗废水量及废水中污染物浓度与其所清洗的废塑料性质有密切关系，水量及

污染物浓度变化较大，其主要污染因子为 CODCr、总磷、动植物油、悬浮物。

（3）造粒生产线冷却废水

本项目冷却废水主要来自挤出造粒工序。废塑料挤出条料经循环冷却水冷却

凝固后切粒，机组配备的为集中式循环冷却水系统，冷却水循环使用，随着循环

使用时间累积增加，冷却水以水蒸气形式蒸发损失，水质也渐渐变得浑浊，为保

持冷却水水质，需定期更换，更换频率为一月 1次，由此产生冷却废水。根据建

设单位提供资料，冷却水槽的长宽高为 9m×0. 6m×0. 45m，即容量为 2.43m³。

共有 3个冷却水槽，盛水系数为 80%，共盛水 5.832m³，约一月更换 1次，一年

更换 12次，则冷却废水产生量约为 70m³/a。

（4）初期雨水

根据建设单位提供资料，原辅材料及产品存储点及临时堆放点均设有围蔽及

遮挡设施，有防雨、防雨、防泄漏措施，不存在露天堆放现象。因此，雨季，雨

水主要是冲刷企业生产厂房房顶及企业厂房内道路因机动车运输散落的一些污

染物。本次评价初期雨水集雨面积仅考虑除建筑物外的面积计算，面积约

2768m2，由于每次降雨量不均匀，全年初期雨水量的统计不宜采用最大初期雨水

进行计算。目前，我国对初期雨水量还没有较为统一准确的计算方法。本项目按

汕尾气象站近 20年的多年平均降雨量 1858.4mm进行计算，取整个下雨历程前

1/4 的降雨量作为初期雨水量，径流系数取 0.9。则项目初期雨水产生量约为

1858.4mm/a÷4×2768m2×0.9≈1157m3/a（平均 3.857t/d），初期雨水经截留沟进入

生产废水处理设施处理后回用于生产。

综上，项目生产综合废水量约为 35727m³/a（119.09m³/d）。

1.2废水处理措施可行性分析

（1）生活污水处理措施可行性分析

项目三级化粪池池位于项目东南面，设计处理能力为 2t/d，能满足生活污水

240t/a（0.8t/d）至少一天的停留时间，参考《给排水设计手册》（第五册城镇排

水）典型生活污水水质示例，生活污水的主要污染物及其产生浓度分别为 CODCr：



40

400mg/L，BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，氨氮：40mg/L。三级化粪池因比重

不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比

较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最

少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪

皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继

续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一

池显著减少。流人第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。

第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。参考《市政技术》（中华人民

共和国住房和城乡建设部）2019 年第 6 期《两种容积比的三格化粪池处理农村

生活污水效率对比研究》文献资料，对 2个总容积相同、 拥有不同容积比的三

格化粪池模型，研究其在常温下处理农村生活污水的效果。试验由启动到稳定运

行的时间里，生活污水中污染物的去除率如下表所示。

表 4-2 项目生活污水污染物去除率

文献 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

《两种容积比的三格

化粪池处理农村生活

污水效率对比研究》

模型 1 去除率 55.7% 60.4% 92.6% 15.37%

模型 2 去除率 57.4% 64.1% 92.3% 17.76%

平均去除率 56.55% 62.25% 92.45% 16.565%

项目生活污水经三级化粪池处理后出水的主要污染物及其产生浓度分别为

CODCr：173.8mg/L，BOD5：75.5mg/L，SS：16.6mg/L，氨氮：33.4mg/L。能达到

《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱地作物标准后要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ 978-2018）

表 4 中，沉淀（沉砂、初沉）为生活污水预处理可行技术，因此项目生活污水采

用三级化粪池处理工艺（主要作用为沉淀）为可行技术。

根据广东省地方标准《用水定额第 1 部分：农业》（DB44/T 1461.1—2021），

表 A.1 粮食等主要作物灌溉用水定额表中薯类种植（番薯）、汕尾地区、75% 水

文年地面灌 328 m3/亩，即完全消纳项目综合废水需要 0.73 亩（486m2），项目

租赁合同面积为 15000平米，实际建设面积为 13768平方米，剩余 1230平方米

可作为种植番薯及其他作物用于消纳灌溉生活污水，且生活污水成分较简单，不



41

含重金属等有害物质，用于灌溉施肥可行且可靠。此外，由于雨季时期，无需对

厂内绿化进行灌溉，考虑到项目所在地气候条件，建设单位设置一个有效容积为

5.6m3的暂存池，用于暂存经处理达标后的生活污水。经计算，项目生活污水产

生量约 0.8t/d，算得生活污水暂存池有 7天的暂存余量，在遇到连续降雨天数时

仍然能满足生活污水的储存，确保生活污水不发生溢流。

综上，项目生活污水处理措施满足农田灌溉的技术要求，做到了资源化利用，

不会对区域地表水体产生不利影响，废水处理措施可行。

（2）生产综合废水处理措施可行性分析

项目的生产综合废水（含生产废水、冷却废水、初期雨水）其污染物产生浓

度类比《海丰县梅陇镇小山塑料厂建设项目竣工环境保护验收监测报告》中污水

处理站进水的浓度检测值（详见附件 5），根据下表类比工程可比分析一览表分

析，该项目原料、产品、破碎清洗工艺与本项目相似，可作为本项目类比工程。

表 4-3 类比工程可比分析一览表

类比工程

本项目 类比项目

汕尾市恒绿源资源循环有限公司废

弃资源综合利用项目
海丰县梅陇镇小山塑料厂建设项目

产品
再生塑料粒、铜碎、铝碎、铁碎、塑

料碎

再生塑料粒、铜碎、铝碎、铁碎、硅

胶、塑料制品

主要原辅

料
废旧塑料、废旧电线 废旧塑料、废薄膜/编织袋、废旧电线

生产工艺 清洗破碎-熔融挤出-冷却-切粒-包装 清洗破碎-熔融挤出-冷却-切粒-包装

类比结果 与类比工程基本类似，可作为本项目的类比项目

根据该项目验收废水监测报告，项目生产综合废水（含生产废水、冷却废水、

初期雨水）其污染物产生浓度如下:PH8.34、SS 1305mg/L、CODCr422.25mg/L、

动植物油 19.6mg/L、NH3-N5.96mg/L。

项目自建污水处理设施处理的废水量为 150m3/d，拟建废水处理工艺流程如

下：



42

图 4-1 污水处理站废水处理流程图

污水进格栅池，经格栅拦去粗杂物质后，进入调节池均质、均量。

废水经泵提升至混凝沉淀池，此沉淀池为预留池，以防高浓度难降解废水进

入时，可加混凝剂去除难降解物质。出水进入水解酸化池，水解酸化池能破坏难

分解物质的分子结构，对一般用好氧处理难以降解的有机物均有降解作用，使废

水pH值下降，长链、复杂有机物得以断链成为较简单、分子量较小的物质，CODCr

将有所下降，废水的可生化性（BOD5/CODCr）提高，有利于后续好氧处理。水

解酸化池出水进入 AO组池，AO工艺是缺氧—好氧生物脱氮除磷工艺的简称，

工艺流程:水解酸化池出水自流到缺氧池，在缺氧池内，回流硝化液进行反硝化

脱氮，然后污水流入好氧池。在好氧状态下，污水中的有机物和氨氮被细菌氧化

生成 CO2、H2O和硝酸盐，从而达到去除污水中有机物和氨氮的目的。AO工艺

可以完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能。AO组池出

水进入沉淀池进行泥水分离，上清液进入消毒池，投加 ClO2进行消毒,接触一段

时间后出水达标，进入回用水池，待泵至车间进行回用。

混凝池物化污泥及生化剩余污泥排至污泥浓缩池浓缩后进行机械脱水，污泥

形成干泥饼后委外处置，至此完成废水处理全过程。

根据《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）

表 A.2 废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，废塑料加工

产生的综合废水，污染因子为 pH值、悬浮物、化学需氧量、动植物油、氨氮，

应采取表中所列的措施之一属于可行技术。

1)预处理:沉淀，气浮，混凝，调节；



43

2)生化处理:活性污泥法，序批式活性污泥法(SBR)，缺氧/好氧法(A/O)，厌

氧/缺氧/好氧法(A/O)，膜生物法(MBR)，曝气生物滤池(BAF)，生物接触氧化法，

周期循环活性污泥法(CASS)

本项目废水预处理采取混凝，调节等工序，生化处理采取 A/O，属于《排污

许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录 A中的废

水处理的可行性技术。

项目采取的废水处理工艺中，厌氧池+好氧池对各污染去除效率参考《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021年第 24 号）》

中 42 废弃资源综合利用行业系数手册中 4220 非金属废料和碎屑加工处理行业

系数表中“厌氧生物处理法 +好氧生物处理法”处理工艺平均去除效率：

CODCr99% 、氨氮 95% 、动植物油 90% ；调节池+混凝沉淀池+接触氧化池对

各污染去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部

公告 2021年第 24 号）》中 3130 钢压延加工行业系数手册中 3130 钢压延加工

行业系数表中“中和法+化学混凝法+沉淀分离” 处理工艺平均去除效率：

CODCr70% 、氨氮 20% 、动植物油 70% 。参照《化学生物絮凝工艺处理低浓

度城市污水研究》（杨殿海、卢峰、夏四清），在以 PAM、PAC 作为絮凝剂的

情况下，SS 的平均去除效率为 90%。

综上，项目废水处理设施对各污染去除效率为 CODCr99.7% 、氨氮 96% 、

动植物油 97%，SS 90%。保守起见，本次计算取值 CODCr99% 、氨氮 80% 、

动植物油 95%，SS 90%。

表 4-4 生产废水排放口基本表情况表

处理单元 项目 pH值 COD 氨氮 SS 动植物油

进水浓度（mg/L） 8.34 422.25 5.96 1305 19.6

物理+水解酸化+A/O 去除率% / 90 80 90 95

出水浓度（mg/L） 8.34 42.225 0.192 130.5 0.98

工业清洗回用水标准 6-9 50 5 / /



44

表 4-5 项目废水产生及排放情况一览表

生

产

工

序

装

置

污

染

源

污

染

物

污染物产生 废

水

种

类

排放

量

（m3/
a）

治理措施 污染物排放情况
排放

标准
(mg/L)

排

放

时

间

处理前

废水量

（m3/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

工艺及排

放去向

处理效

率（%）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

活

污

水

职

工

生

活

生活

污水

BOD
5

240

400 0.096
生

活

污

水

240

经三级化

粪池处理

达标后用

于项目厂

内绿化进

行灌溉消

纳，不外排

56.55% 173.8 0.042 200

240
0h

COD 200 0.048 62.25% 75.5 0.018 100

SS 220 0.053 92.45% 16.6 0.004 100

氨氮 40 0.010 16.565
% 33.4 0.008 /

生

产

废

水

生

产

设

备

清洗

废水、

冷却

废水、

初期

雨水

COD

35727

422.25 15.086
清

洗

废

水

35727

经废水处

理设施处

理达标后

回用于清

洗用水，不

外排

90% 42.225 1.509 50

氨氮 5.96 0.2131 80% 0.192 0.007 5

SS 1305 46.624 90% 130.5 0.466 /

动植

物油
19.6 0.700 95% 0.98 0.035 /

1.3 废水监测

项目生产废水全部回用，不外排，项目废塑料等破碎、清洗对用水水质要求

不高，故项目运营期在确保所有废水全部回用的前提下，可不对生产开展监测。

生活污水经三级化粪池处理后回用于林草地及田菜地灌溉消纳，参照《排污单位

自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，项目运营期定期对生活污水开展自行监

测，本项目监测计划见下表。

表 4-6 水污染物监测计划

监测点位 监测因子 最低监测频次

生活污水出水口
流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、

悬浮物、五日生化需氧量
1次/季度

2、废气：

2.1 源强分析

项目采用破碎清洗线采用湿法破碎，破碎过程中通过不断洒水，保持物料的

湿润度，破碎过程中产生的粉尘可忽略。物料脱水工序采用机械甩干脱水工艺，

脱水物料粒径很大，甩干过程产生的粉尘基本可忽略。本项目营运期废气主要为

有机废气即废水处理设施产生的恶臭。



45

（1）有机废气

废塑料加工企业产生的废气主要来源于热熔挤出工序。通常不同种类的塑料

加热温度和加热时间不同，由造粒机控制面板控制加热温度和时间。本项目各种

塑料在生产过程中主要控制参数和产污情况见下表。

表 4-7 项目所用塑料控制参数表

塑料种类 造粒工序熔融温度 热分解温度 备注

聚乙烯PE 105~135℃ 320℃ 以非甲烷总烃、颗粒物为表征

聚丙烯PP 160~220℃ 350℃ 以非甲烷总烃、颗粒物为表征

丙烯腈-丁二烯-苯乙烯

的三元共聚物（ABS）
217~237℃ 250℃

以非甲烷总烃、颗粒物、丙烯腈、

1,3-丁二烯、苯乙烯、甲苯和乙苯

为表征

PVC塑料 150~200℃ 210℃
以非甲烷总烃、颗粒物、氯化氢、

氯乙烯为表征

本项目熔融过程根据不同的原料（PP、PE、PVC、ABS等），控制不同的

熔融温度，在正常的生产过程中所加工的原料一般不会发生热解、裂解，但是塑

料在高温化的过程中会有少量挥发性较强的有机气体释放出来。因此，特征污染

物主要为非甲烷总烃，以及温度作用下产生的低挥发烟气（以颗粒物为表征），

在丙烯腈-丁二烯-苯乙烯的三元共聚物（ABS）熔融过程有少量的丙烯腈、1,3-

丁二烯、苯乙烯、甲苯和乙苯产生；PVC塑料在熔融状态会分解少量的氯化氢、

氯乙烯气体。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021

年第 24号）》中 42废弃资源综合利用行业系数手册中 4220非金属废料和碎屑

加工处理行业系数表中，废 PE/PP 挤出造粒工序产生废气量为 4000 标立方米/

吨-原料，挥发性有机物产生量为 350克/吨-原料；废 PVC挤出造粒工序产生废

气量为 4000标立方米/吨-原料，挥发性有机物产生量为 850克/吨-原料；废 ABS

挤出造粒工序产生废气量为 4000标立方米/吨-原料，挥发性有机物产生量为 957

克/吨-原料；

本项目废旧塑料（包括 PE2500t/a、PP2500t/a、ABS1000t/a、PVC料 1000t/a）、